Российская Федерация

Краснодарский край

Частное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа

«Альтернатива»

(ЧОУ СОШ «Альтернатива»)

г. Краснодар

ПРИКАЗ

«24»   ноября   2023г.                                                                                         №  143 – УВР

Информационно-разъяснительная работа о порядке проведения ГИА

В соответствии с планом ИРР о порядках проведения ГИА  по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в Краснодарском крае в 2023-2024 учебном году, утвержденном

27.10.2023 и приказом ДО муниципального образования город Краснодар от

15.11.2023 №2384,  в целях качественной подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации  в ЧОУ СОШ «Альтернатива» в 2023-

2024 уч. году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план ИРР подготовки и проведения ГИА по

образовательным программам  основного общего   и среднего общего

образования в ЧОУ СОШ «Альтернатива» в 2023-2024 уч.г.

2. Контроль за выполнением приказа возложить на зам. директора по УВР

Н.М. Мишакову.

Директор ЧОУ СОШ «Альтернатива»_______________Ю.М. Спица

Исп. зам. директора по УВР

Н.М. Мишакова

(861) 231-25-98

План

 ИРР о порядках проведения ГИА  по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования в

ЧОУ СОШ «Альтернатива» в 2023-2024 учебном году.

№ Мероприятия Сроки Ответственные

1. Работа с участниками государственной итоговой аттестации

1.1

1.1.1

1.1.2

1.1.3

Проведение классных часов об

особенностях проведения государственной

итоговой аттестации (далее - ГИА) в 2023

- 2024 учебном году:

1) места, сроки и порядок подачи

заявления на участие в итоговом

сочинении (изложении) и

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего

общего образования (далее – ГИА-11);

2) сроки, места и порядок

информирования о результатах итогового

сочинения (изложения) и ГИА-11;

3) порядок проведения итогового

сочинения (изложения) и ГИА-11;

1) места, сроки и порядок подачи

заявления на участие в собеседовании по

русскому языку и государственной

итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования

(далее – ГИА-9);

2) порядок проведения собеседования

по русскому языку и ГИА-9;

1) выбор предметов на прохождение

ГИА, в том числе по математике

профильного и базового уровней;

2) перечень запрещенных и

допустимых средств обучения и

воспитания в пункте проведения

экзаменов (далее - ППЭ);

3) процедуры завершения экзамена по

уважительной причине и удаления с

экзамена;

4) условия допуска к ГИА в резервные

дни;

5) сроки, места и порядок подачи

апелляции о нарушении установленного

порядка проведения ГИА и о несогласии с

выставленными баллами;

6) правила заполнения бланков;

7) минимальное количество баллов,

Октябрь-

ноябрь

2023г.

Декабрь

2023г.;

январь

2024 г.

До февраля

2024г.

В течение

года

Кл. рук. 9 и 11 кл.

Зайцева Е.В.

Цалюк Т.Н.

Отв. за

формирование РБД

Коняшкина О.А.

Зам. директора по

УВР

Мишакова Н.М.

Отв. за

формирование РБД

Коняшкина О.А.

Зам. директора по

УВР

 Мишакова Н.М.

1.1.4

необходимое для получения аттестата и

для поступления в образовательную

организацию высшего образования;

1) оказание психологической помощи при

подготовке и сдаче ГИА

Постоянно

Сивожелезова Ю.А.

1.2 Информирование выпускников о

размещении перечня вступительных

испытаний на направления подготовки

(специальности) в образовательных

организациях высшего образования и

профессиональных образовательных

организациях Краснодарского края и других

регионов

октябрь

2023 года

руководители ОО

1.3 Ознакомление с возможностями

использования федеральных

информационных ресурсов в подготовке к

ГИА (открытый банк заданий ГИА,

видеоконсультации Федерального

государственного бюджетного научного

учреждения «Федеральный институт

педагогических измерений» (далее - ФИПИ)

по предметам, портал единого

государственного экзамена (далее – ЕГЭ) и

ГИА-9, телефоны горячих линий и др.)

октябрь -

ноябрь

2023 года

Зам. директора по

УВР

Мишакова Н.М.

Кл. рук. 9 и 11

классов Зайцева

Е.В., Цалюк Т.Н.

1.4 Создание, сопровождение и продвижение

информационно-образовательных ресурсов

по психологической подготовке

выпускников к ГИА: сайты, стенды, буклеты

октябрь

2023 года –

май 2024

года

Педагог-психолог

Сивожелезова Ю.А.

1.5 Изучение информационно-познавательных

материалов различного уровня

(федеральных, региональных,

муниципальных)

октябрь

2023 года –

май 2024

года

Зам. директора по

УВР

Мишакова Н.М.

Кл. рук. 9 и 11

классов Зайцева

Е.В., Цалюк Т.Н.

1.6 Консультации об особенностях процедуры и

содержания итогового сочинения

(изложения) в 2023-2024 учебном году

октябрь,

ноябрь

2023 года

Учитель русского

языка и литературы

Данильчук Н.А.

1.7 Консультации об особенностях процедуры и

содержания итогового собеседования по

русскому языку в 2023-2024 учебном году

декабрь

2023 года –

январь

2024 года

Учитель русского

языка и литературы

Данильчук Н.А.

1.8 Беседы о выборе предметов для

поступления в высшие и средние учебные

заведения

Декабрь

2023 года,

январь,

февраль

2024 года

Педагог-

библиотекарь

Коняшкина О.А.,

педагог-психолог

Сивожелезова Ю.А.,

кл. рук. Цалюк Т.Н.,

Зайцева Е.В.

1.9 Участие в муниципальной  и всероссийской

акции «Я сдам ЕГЭ»

По мере

проведения

акций

Кл. рук. Цалюк Т.Н.

1.10 Разъяснение целей и порядка использования

видеонаблюдений, металлоискателей и

устройств подавления сигналов в пунктах

проведения экзамена

октябрь

2023 года –

май 2024

года

Зам. директора по

УВР

Мишакова Н.М.

Кл. рук. 9 и 11

классов Зайцева

Е.В., Цалюк Т.Н.

1.11 Анкетирование обучающихся 9, 11 классов

по вопросам проведения ГИА в 2024 году

Декабрь

2023 года,

апрель 2024

года

Зам. директора по

УВР

Мишакова Н.М.

1.12 Проведение бесед «Путь к моему успеху» с

выпускниками прошлых лет, добившихся

хороших результатов на ГИА

В течение

года

Кл. рук. 9 и 11

классов Зайцева

Е.В., Цалюк Т.Н.

1.13 Проведение психологических тренингов

«На экзамен без стресса»

В течение

года

Педагог-психолог

Сивожелезова Ю.А.

II. Работа с родителями (законными представителями) участников ГИА

2.1. Участие в краевых родительских

собраниях в режиме видеоконференций по

вопросам ГИА:

                      ГИА-9;

ГИА-11

15 декабря

2023 года

09 февраля

2024 года

12 апреля

2024 года

24 ноября

2023 года

26 января

2024 года

17 мая

2024 года

Зам. директора по

УВР

Мишакова Н.М.

Кл. рук. 9 и 11

классов Зайцева

Е.В.,

Цалюк Т.Н.